Quid ex his diuisionibus colligitur?

In omni motu esse aliquid primum, quod ab alio externo non moueatur, sed si moueri dicatur, à se-  
ipso moueri statuatur, necesse est.

Quomodo hoc probatur?

Omne quod mouetur, Aut ab eo mouetur, quod ab alio aliquo externo non mouetur: Aut ab eo, quod ab alio mouetur: sed utroq; modo, necessariò aliquod principium et primum, idq; unicum statuitur, quod ab alio non moueatur: sed si moueri potest, à seipso cieatur: Si enim primum non datur, in infinitum usq; abeundum erit: quod fieri non potest: Ergo in omni motu primum aliquod & unicum est, quod ab alio aliquo non mouetur: sed si moueatur, à seipso mouetur.

Potestne

Potestne primum & vnicum mouens à se-  
ipso moueri?

Quod nullum mouens à seipso moueri possit, ex  
quatuor modis, quibus aliquid à seipso moueri dici-  
tur, probatur: Quorum primus est, Si totū seipsum  
totam mouet: vt si totum corpus seipsum totum  
moueat.

Alter, si pars mouet partem, & utrāq; pars mo-  
uet atq; mouetur.

Tertius, si una pars vel plures seipsas mouent,  
et sic totum mouetur: vt si manus moueat cubitum,  
& cubitus humerum, & ita totum moueatur bra-  
chium.

Quartus, si una pars sit immobilis, & moueat:  
Altera autem moueatur, & non moueat: vt si ani-  
mus moueat corpus, & una cum ipso corpore mo-  
ueatur. Atq; solus hic postremus modus admitti po-  
test: reliqui autem locum non habent.

Qua ratione igitur refutatur primus modus?

Si totum seipsum totum mouet, eodem modo si-  
mul & mouens & mobile mouetur; cum vnum sit  
numero & individuum specie mouens & mobile: At  
mouens non potest eo ipso motu moueri, quo mouet  
suum mobile: quia nihil potest simul alterari & al-  
terare: veluti albefacere, & eodem candore albe-  
scere: nec simul quis eandem rem potest docere &  
discere: nec eadem sanitate curari, quam curat aliud.  
Ergo totum seipsum totum mouere non potest.

Secundo, si totum seipsum totum mouet, idem

erit potestate & actu secundum seipsum: Quatenus enim mobile est, potestate est: quatenus mouens, actu: At nihil potest secundum seipsum, actu & potestate esse: ut nihil potest simul & secundum seipsum esse calidum actu, & non calidum actu, sed potestate: Ergo nihil seipsum totum mouere potest.

Qua ratione refellitur secundus modus?

In omni motu est primum aliquid: At si semper altera pars alteram vicissim mouet, nullum est primum: verbi gratia, si brachium moueat manum, & haec vicissim brachium, non potest dici, an manus prior moueat, an brachium: quia neutra magis mouet: Ergo Altera pars alteram vicissim mouere, vt totum seipsum moueat, non potest.

Quomodo destruitur tertius modus?

Quoniam vel totum à seipso mouebitur, vt pars eius aliqua seipsam moueat: Vel vt totum seipsum totum moueat. Si vero tantum pars aliqua seipsam mouet, non totum primò seipsum mouet, sed solum pars, & ea separata à toto seipsam mouebit, non totum. Sin totum se totum moueat, per accidens pars seipsam mouebit, & propterea partes etiam non moueri possunt: Ergo totum non primò à seipso mouetur: quia pars vna, vel plures seipsas mouent.

Quid ex his consequitur?

Esse aliquid primum mouens immobile: Nam quae mouentur, Vel statim ab aliquo primo immobile moueri dicuntur: Vel ab alio mouentur, quod etiam

*etiam mouetur, in quo ad aliquid progredimur: quod vel seipsum moueat, vel sit immobile: Nihil autem seipsum mouere potest, nisi sit primum aliquid mouens immobile. Itaq; semper ad primum aliquid mouens immobile peruenimus.*

## C A P V T . VI.

*Quoniam primum mouens ab omni motu  
et liberum; estne etiam aeternum?*

*S*i primus motus est aeternus, primum etiam mouens aeternum sit, necesse est: siue vnum sit, siue plura: At primus motus est aeternus: ut supra est probatum: Ergo primum etiam mouens est aeternum: siue vnum sit siue plura.

*Firmumne hoc est argumentum; cum constet  
motum coepisse?*

*Etiam si motus coepit & desiturus sit, tamen recte ex eo, motor em aeternum esse, probatur: quia est unicus primus motor: Quicquid enim primum & vnum est, id est. perpetuum: alioquin prius aliquid esset primo: At per quod motus coepit & desiturus est, primum est nouens: Ergo est perpetuum & aeternum.*

*Quomodo probatir, unicum esse primum  
moorem?*

*Quia, si quid uno principio & finito fieri potest, non sunt plura constituenta: nam in rerum natura nihil videmus frustra esse, sed omnia finitis et quam paucissimis fieri: At vnum principium satis est, quod primum, & sempiternum, & immobile, ceteris*

*motum adferat. Ergo finita potius principia, quam infinita: & vnum magis, quam plura facienda sunt.*

*Quod mobile hic primus motor mouet?*

*Primum orbem, qui uno & simplici motu cietur.*

*Cum primus motus simplex sit & unicus; unde  
vicissitudo mutationis, in ortu & in-  
teritu rerum existit?*

*AEternitas generationis & interitus, omnisq;  
mutationis, à simplici primi orbis motu exsistit, qui  
eodem semper modo mouetur, & efficit, ut semper  
eadem sit ratio mutationis: vicissitudo autem mo-  
tus & status, item generationis & intentus in re-  
bus singulis, ex eo est, quod non solum primus, sed  
etiam ceteri orbes coelestes corpora sunt: Ideoq; non  
solum mouent, verum etiam mouentur. Vnde va-  
rietas tum locorum, tum positus stellarum existit,  
quaererum inferiorum inconstantian efficit.*

*Quo nam, omnia hactenus explicata,  
pertinent?*

*Vt intelligamus id, quod initiv quarebatur, cur  
non omnia, aut semper moueantur, aut semper qui-  
escant: Aut quedam semper moueantur, quedam  
semper quiescant: Sed nonnulli interdum mouean-  
tur & quiescant, Alia non iter: Eius enim rei causa  
est, quod quedam ab eo mouentur, quod immobile  
& sempiternum est, idcirco semper mouentur: Alia  
ab eo, quod ipsum etiam mouetur & mutatur: quo-  
circò & ipsa mutari, necesse est. Quod autem im-  
mobile est, cum uno eodemq; modo semper se ha-  
beat, non mouetur, secundum ac simplicem motum  
adferat.*

CAP.

## C A P V T . VII.

**E**x quo genere motus est is , quo primus motor primum ciet mobile?

**E**S T motus qui localis dicitur: primus enim motor primi & continui motus autor est: Localis autem motus est primus & continuus: Ergo primus motor localis motus causa est.

**Q**uo pacto probatur, localem motum primum esse?

**S**ine quo motu reliqui motus esse nequeunt, is est primus: Sed absq; mutatione loci reliqui motus esse non possunt: Ergo mutatio loci est primus motus. Minor confirmatur:

**P**rimò, Quod Accretio non sit primus motus; quoniam non potest esse, nisi prior sit Alteratio: Nam Accretio animalium absq; nutrimento esse non potest, quod partim est simile, partim dissimile rei qua augetur. Simile quidem, si conuertitur in rem, que nutritur & augetur: Dissimile autem & contrarium, antequam conuertatur: qua tamen commutatio absq; Alteratione non efficitur.

**S**ecundo, Quod Alteratio absq; locali motu non existit: omnis enim Alteratio fit actione alterantis: & nisi alterans aliquod sit, nihil alteratur: vt nisi ignis sit, qui ex aqua, facultate calida, efficiat aquam calidam, aqua nunquam calescet: sed alterans non agit, nisi admoueat ei quod alteratur: & si alterat, proprius accedit: si cessat Alteratio, remouetur ab eo quod alteratur: Atq; neq; accedere neq; rece-

dere aliquid potest, absq; locali motu: Ergò localis motus prior est Alteratione: & propterea etiam Accretione, quæ Alteratione efficitur. Et sic localis motus inter omnes primus est.

Quomodo ostenditur, solum localem motum continuum esse?

Quicquid ex opposito est in oppositum, & contrarijs terminatur, id continuum esse non potest: Omnis autem motus, præter quandam localem motum, & omnes mutationes sunt ex opposito in oppositum, & contrarijs terminantur: Ergò continui esse non possunt. Minor, ex omnibus motus & mutationis generibus, clara est: Generatio enim à non Ente in Ens proficiscitur, quò, cùm res peruerterit, Generatio definit. Interitus est mutatio ab Ente in non Ens: & h̄i termini sunt Interitus: Alteratio inter affectiones & qualitates contrarias consistit: Accretio ex paruitate in magnitudinem, siue ex imperfecta magnitudine in perfectam rem deducit: Diminutio ex magnitudine in paritatem, siue ex perfecta magnitudine in imperfectam restransfert. Vnde, omnes motus & mutationes contrarijs terminis finiri, manifestum est.

### C A P V T VIII.

Eſtne omnis motus localis primus & continuus?

**N**on omnis: omne enim quod loco mouetur, Aut in orbem fertur, Aut per lineam rectam cietur, Aut mixto motu agitatur, qui ex recto & orbico compositus est.

Eſtne

Estne mixtus motus continuus?

Hunc motum continuum esse non posse, hoc argumento probatur: Si vterq; simplex motus continuus non est, nec ex ijs mixtus continuus esse potest: Sed rectus motus continuus non est. Ergo mixtus etiam continuus esse nequit.

Ostende, motum rectum continuum non esse?

Quicunq; motus & mutationes sunt ex oppositis in opposita, ij non possunt esse continui: quia uno termino adepto intermedio tempore quiescunt; At omnis motus rectus est ex oppositis in opposita, & si continuari debet, reflectatur necesse est: Ergo nullus motus rectus potest esse continuus.

### C A P V T I X.

Quomodo igitur probatur, solum orbiculum motum continuum esse?

**Q**uicunq; motus perfici potest ut motus mobilis, nec contrarijs nec oppositus fiat, is solus est continuus: Solus motus rotundus, absq; contrarijs & oppositis motibus perficitur: Ergo solus motus rotundus est continuus,

Estne hic motus solus etiam perfectus?

Hunc quoq; solum motum perfectum esse, hac ratione perficitur: In quocunq; motu idē est principium & finis, is est perfectus: In motu rotundo idem est principium idemq; finis: Ergo motus orbiculus seu rotundus est perfectus. Ex quo argumento etiam

etiam constat, nullum alium motum, præter orbiculum, continuum esse. Deinde, non rectè eos dixisse, qui, omnia perpetuò moueri, statuerunt.

Estnē hic motus orbicus etiam primus inter omnes motus?

Est primus: Quia inter locales motus est primus. Principio enim motus mixtus prius est suo simplici: Motus mixtus est compositus ex simplicibus motibus, recto & rotundo: Ergo motus mixtus primus non est. Deinde, rotundus motus prior est recto: quoniam omne simplex & perfectum prius est imperfecto & composito: Motus rotundus simplex est & perfectus: Ergo motus rotundus prior est recto.

Quare motus rectus non est simplex & perfectus?

Quia motus rectus, vel inflectitur, & ex duobus contrarijs motibus componitur; ideoq; unus & simplex non est: Vel non reflectitur, sed definit: & propterea imperfectus est.

Estnē aliud quoque argumentum, quo docetur, orbicum motum priorem esse recto?

Quicquid aquabile est, prius est eo, quod est inaquabile: Motus rectus est inaequabilis: Quæ enim per lineam rectam feruntur, inæqualiter à principio & in fine mouentur: nam omnia, quæ longius à loco, vbi quiescebant, absunt, eò tardiore motu feruntur: Orbicus autem motus est æquabilis, cùm in seipso principium & finem coniineat, & nunquam longius

*longius vel proprius à principio aut fine absit : Ergo orbicus motus est prior recto.*

Postremò, localem motum alijs motibus priorem esse, autoritate probari potest : Omnes enim veteres Physici, vel Concretionem, vel Secretionem, vel Inane, vel Animum motus causam esse, dixerunt : quæ omnia ad motū localem pertinent : Concretio enim & secretio motus sunt, qui in loco fiunt. Deinde, si quid per inane moueretur, locali ferretur motutum anima, quæ in animalibus motum efficit, præcipue localis motus causa esse videtur. Vnde perspicuum est, localem motum cæteris omnibus, ynanimi consensu, priorem esse.

### C A P V T X.

*Quantus est ille primus motor, à quo primus motus proficitur?*

*P*rimum motoreni magnitudinem nullam habere, & incorporeum esse : nec in partes diuidi posse, sed ubique, simul totum præstò esse, ex his tribus hypothesisibus manifestum est.

*Quarum prima est: Finitus motor non potest infinito tempore mouere.*

*Secunda: In magnitudine finita, non continetur vis mouendi infinita.*

*Tertia: In corpore infinito non inest vis finita.*

*Quibus positis perspicuum est, primum mouens omni magnitudine carere : Aut enim magnitudo eius finita erit, aut infinita: Nullam autem magnitudinem actu infinitam esse posse, antè in Physicis lib.3.*

*lib. 3. demonstratum est: In magnitudine autem finita, vim infinitam non posse esse, nec ab eo, quod finitum sit, immenso tempore, aliquid moueri posse, ex hypothesibus iam traditis constat. Cum ergo primus motor perpetuo immensoq; tempore moveat, nec diuidi potest, nec ex partibus constat, nec vlla magnitudine est præditus.*

*Quis est hic primus motor?*

*Adhanc questionem Aristoteles ipse, lib. λ. Metaph. cap. 7. respondet, quod sit D E V S O P T I M U S M A X I M U S: cuius nutu omnia in cœlo & in terra gubernantur. Quæcunq; enim hoc in loco primo motori tribuit, ibi D E O ascribit, eumq; vnu ac solum, non plures esse, in fine eiusdem libri, docet.*

*Etiam si autem D E V S omnibus rebus præsens fit & gubernet, tamen in rerum natura præcipue cœlum mouere dicitur: quia omnia cœlo continentur, & à cœlo, tanquam naturali causa, vim suam accipiunt & gubernantur: ita ut & D E V S prima sit causa, & cœlum primum corpus: per quod in rerum natura naturaliter agit. Huic vnicō soli D EO*

*Patri æterno Domini nostri Iesu Christi,  
vna cum Spiritu sancto, sit laus, ho-  
nor & gloria, in omne  
aeternum. Amen.*

C O M-

# COMPENDIUM LIBRI PRIMI ARISTOTELIS DE COELO.

*Argumentum & causa indicis.*

*Quibus de rebus deinceps in naturæ explicatiōne erit agendum?*

*E*xpli cati s principijs corporum naturalium, sequitur, ut de ipsis corporibus differatur.

*Quid igitur in quatuor libris, qui de Cœlo inscribuntur, traditur?*

*Institutum Aristotelis in libris de Cœlo est, de simplicibus differere corporibus, quæ primò ex naturalibus constant principijs, & partes sunt uniuersi: quatenus naturalis ipsis motus competit, & proprium quodq; locum obtinet. Diuiditur autem tota de his tractatio, in doctrinam de Cœlesti corpos, quod in orbem fertur: quæ duobus prioribus libris traditur: Et in doctrinā de Elementis, quæ sub Lunæ orbe collocata sunt: quam duo posteriores libri comprehendunt.*

*Quare inscribuntur hi libri de cœlo, cùm de omnibus agant simplicibus Corporibus?*

*A cœlo tanquam præstantiore, hoc opus, Aristoteles inscripsit; præsertim cùm reliqua omnia simplicia corpora cum eo coagmentata sint, & ab eo*

*contineantur.*

contineantur, atq; ad rerum generationem procurandam, vim accipient.

## C A P V T I.

**C**ur Physicus de corporibus docet?

**C**VM eorum, quæ naturâ constant, partim sint corpora & magnitudines: vt aqua, lapis, lignum: partim corpori & magnitudini competant: cuiusmodi sunt motus et affectiones: Alia verò principia sunt eorum, quæ ista habent: naturæ autem scientia in ijs, quæ naturâ constant, versetur: idcirco Physico, post naturalium principiorum & motuum disputationem, de corporibus etiam docendum est.

**Q**uo pacto differt corpus à cætetis magnitudinibus?

**Q**uod cæteræ magnitudines, vel vna tantum dimensione diuidi possunt: vt linea: Vel duabus: vt superficies: Corpus autem tribus, & omnibus diuiduum est.

**Q**uale corpus omnibus dimensionibus secari dicitur, cum tribus solùm diuidatur?

**Q**uiā tria omnia sunt, & ter omni ex parte: Nam appellandi rationes hoc modo attribuimus: vt duo ambo, duosq; ambos, vel utrungq;, non omnes dicamus, sed hoc nomen ad tres primum accommodemus.

Estnē corpus magnitudo perfecta?

**Q**uod omni ex parte diuiduum & continuu[m] est.

**E**s, id perfectum est: Nam omne, & totum, & perfectum specie inter se non differunt, sed tantum materia, & ipsis, de quibus dicuntur. Omne enim de quantitate dicitur discreta, totum de continua, perfectum autem de utraq. Sed corpus omni ex parte est dividuum. Corpus igitur solum, perfecta magnitudo sit, necesse est.

**Quomodo discriminata est perfectio mundi,  
& categorum corporum, quae mundo  
continentur?**

**C**orpora quae Cælo continentur perfecta sunt, quoniam tres habent dimensiones: sed quia alijs comprehenduntur, & eius, quod primum est, tactu terminantur, imperfecta sunt. Quicquid enim extra se aliquid habet, perfectum non est: Uniuersum autem, quia & corpus est, & nullo alio terminatur, omni ex parte absolutum atque perfectum est: Itaque omnia corpora, ratione generis, quia magnitudines sunt omnibus dimensionibus praeditæ, perfectæ sunt magnitudines: Uniuersum autem etiam ratione speciei, quia nullo alio terminatur, perfectum est: & non quadam ex parte perfectum, ex quadam imperfectum:

### C A P V T I I.

**Quæ sunt partes, quæ mundum constituunt?**

**S**unt corpora & magnitudines naturales, quæ per se loco mouentur: Natura enim principium est motus:

M

Quoꝝ

Quotuplex est motus localis?

Duplex: Aut simplex: vel rectus, vel orbicus: Aut ex simplicibus mixtus atq; concretus.

Proba, duos tantum esse simplices mo-  
tus locales?

Quot sunt magnitudines simplices, tot etiam  
motus sunt simplices: omnis enim motus per aliquā  
fit magnitudinem. Due autem sola sunt magnitu-  
dines simplices, recta & rotunda: Ergo duo tantum  
sunt simplices motus.

Quid est motus rotundus?

Rotundus motus est, qui circa medium voluitur.

Quid rectus?

Qui vel in sublime, & à medio: vel deorsum, &  
ad medium fertur.

Repete ex his diuisionem simplicis mo-  
tus localis?

Omnis Motus simplex, Vt est à medio, Vel in  
medium, vel circa medium.

Quibus corporibus conueniunt motus  
simplices,

Simplicibus corporibus. Sunt autem simplicia  
corpora, quae motus principium in se habent natu-  
rā: vt ignis, vt terra, & quae huius sunt generis: vt  
aer & aqua, ipsumq; cælum.

Quibus corporibus insunt motus mixti?

Compositis. Sunt autem composita corpora, quae  
non naturā in se habent motus principium, sed pro-  
pterea

*pterea simplicia corpora, ex quibus constant, ipsa etiam mouentur.*

**Quomodo probatur, corpus aliquod simplex esse, quod in orbem feratur?**

*Simplicis corporis Motus est simplex: & simplici Motu fertur simplex corpus: sed aliquis Motus in orbem est Motus simplex: Ergo corpus aliquod simplex eo motu fertur.*

**Quo pacto differt hoc corpus, à cæteris simpli- cibus corporibus?**

*Præstantia. Quia præstantius est ijs corporibus, quæ motu recto feruntur: nam prior & præstantior Motus est corporis prioris & præstantioris: Motus autem, qui in orbem fit, est prior recto: Ergo corporis quoq; est prioris & præstantioris. Minor probatur: Perfectum prius est imperfecto: Motus in orbem est perfectus: per lineam rectam est imperfectus: quoniam linea recta semper aliquid addi: circulo autem nihil addi potest: Ergo motus rotundus prior est recto.*

**Potestne alio quoque arguento ostendi, cor- pus aliquod simplex in orbem cieri?**

*Potest. Si enim posterius est, prius etiam sit, necesse est: posterior autem motus scilicet rectus, est, & alicui corpori competit: Ignis enim rectâ lineâ in sublime, & terra deorsum fertur: Ergo motus etiam rotundus, qui prior est, sit, & alicui simplici corpori conueniat, necesse est.*

**P**roba id corpus simplex, quod in orbem fertur, à quatuor Elementis diuersum esse?

*Omnis motus non naturalis, alicui vel aliquibus corporibus est naturalis, alicui alteri corpori, præter illud vel illa corpora: Motus autem orbicus est non naturalis alicui vel aliquibus corporibus, quatuor scilicet Elementis: Ignis enim natura sursum, terra deorsum fertur: Ergo motus orbicus est naturalis alicui corpori, à quatuor Elementis diuerso: cuius natura tantò est excellentior, quantò motus rotundus motu recto præstat.*

### C A P V T III.

**E**stne corpus, quod in orbem fertur, graue vel leue?

**I**N hoc corpore, nec grauitatem nec leuitatem inesse, ex definitionibus grauis & leuis probari potest. Nam graue id dicitur, quod natura deorsum & ad medium fertur: Leue autem est, quod natura sursum & à medio fertur. Itaque omne quod graue aut leue est, vel deorsum, vel sursum mouetur. Corpus autem quod in orbem fertur, neque in sublime & à medio: neque deorsum & ad medium, sed circa medium mouetur: Ergo corpus quod in orbem fertur, nec graue nec leue est.

**Q**uomodo probatur, cœleste corpus, quod in orbem fertur, recto motu non moueri?

**O**mne quod ad medium vel è medio fertur, id est, quod recto cietur motu. Aut secundum natum,

ram, Aut præter naturam eo motu cietur. At corpus, quod in orbem fertur, nec secundum, nec præter naturam: ad medium, vel è medio, mouetur: Ergò corpus, quod in orbem fertur, nullo modo à medio, vel ad medium, mouetur.

Secundum naturam recto motu non ferri, hoc pacto monstratur: Si corpus, quod in orbem fertur, secundum naturam, recto fertur motu, aliquod ex quatuor Elementis sit, necesse est: vnius enim cuiusq; simplicis corporis, vnicus tantum est naturæ motus localis: corpus autem, quod in orbem fertur, non est aliquod ex quatuor Elementis, vt superiore cap. dictum est: Ergò corpus, quod in orbem fertur, secundum naturam, recto motu non mouetur.

Præter naturam autem eo motu non ferri, hinc constat: Si enim neuter contrariorum motuum; siue is quo sursum; siue is quo deorsum aliquid fertur, corpori alicui, secundum naturam inest: neuter etiam præter naturam inerit: nam si contrariorum motuum, Alter secundum naturæ inest, Alter præter naturam insit, necesse est. At qui nec is, quo sursum; nec is, quo deorsum aliquid mouetur, secundum naturam inest corpori, quod in orbem fertur: vt ex præcedente argumēto patet: Ergò corpus quod in orbem fertur, præter naturam, recto motu, non mouetur.

Quoniam corpus, quod in orbem fertur, diuerso motu locali à quatuor Elementis cie-  
tur; conuenit inēc: aliae Ele-  
mentorum sunt: quae?

*Non conueniunt: Nam neq<sub>3</sub>, secundum totum,  
neq<sub>3</sub>, secundum partes, vel generatur vel interit, vel  
augetur, vel imminuitur, vel alteratur.*

*Quomodo docetur, non generari aut interire?*

*Quia omne, quod generatur & interit, ex con-  
trario generatur, & in contrarium interit: vt lib. i.  
Phys. cap. 5. traditum est: sed corpus, quod in orbem  
fertur, non habet contrarium: Ergo nec generatur  
nec interit. Minor probatur: Quicquid enim con-  
trarium habet, etiam motui, quo contrarium suum  
fertur, motum naturalem contrarium habet: sed  
corpus quod naturâ in orbem fertur, non habet ali-  
quem motum contrarium: quia motui rotundo nul-  
lus motus est contrarius: Ergo corpus quod in orbem  
fertur, non habet contrarium.*

*Quomodo monstratur, non augeri aut  
aut imminui?*

*Quicquid augetur vel imminuitur, ex contrario  
augetur, & in contrarium imminuitur: ex quo etiâ  
oritur, & in quod interit: Corpus autem quod in  
orbem fertur, ex nullo contrario generatur, nec in  
contrarium interit: vt iam probatum est: Ergo cor-  
pus quod in orbem fertur, nec augetur nec immi-  
nuitur.*

*Quo pacto confirmatur, non alterari?*

*Quaecunq<sub>3</sub> alterantur, ea etiam augmentur & im-  
minuuntur: vt in animalibus & plantis, earumq<sub>3</sub>  
partibus videre licet: At corpus quod in orbem fer-  
tur,*

*tur, nec augetur nec imminuitur: Ergo corpus quod in orbem fertur, non alteratur.*

Possuntne signis quibusdam hæc etiam declarari?

Possunt. Nam primò, omnes gentes diuinum Numen esse confirmant, eiq; summum assignant locum: ut aptè immortali tribuatur sedes immortali: idcirco omnes homines censere videntur, in cælo nullam naturalem mutationem esse.

Secundò, idem ex sensu intelligi potest: Nulla enim historia testatur, nec nostro etiam tempore animaduersum est, ullam, aut in toto cælo, aut in aliqua eius parte, consecutam esse mutationem.

Tertio, idem etiam nomen indicat: Dicitur enim à Græcis summus locus, ἀθηναὶ τὸ τῆς ἀεὶ θεῖον, à perpetuo cursu, quem absq; villa mutatione conficit.

Quid ex his, quæ dicta sunt, perspici potest?

Numerus eorum corporum, quæ simplicia dicuntur, colligi potest: Nam simplicis corporis simplex sit motus, necesse est: Duo autem soli sunt simplices motus, conuersio, & motus rectus: cuius due sunt partes: Vnus qui à medio: Alter qui ad medium fertur: & vterq; vel absolute, vel aliquo modo fit: ut quinq; modis aliquid simplici motu feratur: Ergo quinq; etiam sunt simplicium corporum genera.

#### C A P V T I V .

Quomodo probatur quòd præcedente capite dictum est, motui rotundo nullum motum esse contrarium?

**S**I quis motus contrarius est motui orbico, is maxime est motus rectus: Motus autem rectus non est contrarius motui rotundo: Ergo nullus alius motus motui orbico est contrarius. Maior est manifesta: quoniam enim linea rotunda maxime contraria esse videtur recta, motus etiam rectus motui rotundo maxime contrarius erit: Nam cauum & curuum, quae differentiae sunt rotundi, sibi ipsi opponuntur, & differunt tamen  $\chi\epsilon\alpha$  habitudine: simul autem coniuncta opponuntur recto, & ab hoc, non ratione tantum, sed etiam subiecto differunt. Itaque recta linea maxime contraria est linea rotunda. Minor confirmatur: quia in simplicib. vnum vni tantum est contrarium: Motus autem recti, qui simplices sunt, inter se sunt contrarij: Ergo motus recti non sunt contrarij motui orbico.

An non motus, ab ortu in occasum, est contrarius motui, ab occasu in ortum; quo-  
rum tamen uterque rotun-  
dus est?

*Si hoc modo contrarietas accipitur, non circulo, sed diametro & linea recta definitur: siquidem ortus & occasus diametro, ac recta linea distant. Quare si motus hi rotundi contrarij esse dicuntur: non propter circulum, sed propter lineam rectam contrarij sunt: & ex ijs probari non potest, motum rotundum contrarium esse motui rotundo.*

Osterde, totam conuersiōnēm non esse con-  
trariam conuersiōnē?

*Quicunq; motus in idem tendunt, per eadem  
contra-*

*contraria loca, & non sunt contrarij: Motus orbici tendunt in idem, per eadem contraria loca: Ergo non sunt contrarij.*

## C A P V T V.

*Estne corpus aliquod, quodcumque id sit, infinitum?*

**N**Vllum est: Omne enim corpus, Aut simplex est, Aut ex simplicibus compositum, & concretum: Nullum autem simplex corpus est infinitum: Ergo nec compositum vllum infinitum est: Nam quod ex Elementis numero & magnitudine finitis constat, ipsum quoq; numero & magnitudine finitum sit, necesse est.

*Quomodo confirmatur, nullum corpus simplex infinitum esse?*

*Id principio ostenditur, ex eo corpore, quod in orbem fertur: primò enim, Nullum corpus infinitum in orbem ferri potest: quoniam in corpore rotundo infinito, lineæ à centro ad circumferentiam ductæ efficiuntur infinitæ: Quarum infinitarum linearum interuallum quoq; infinitum sit, necesse est: ita ut nullum aliud maius detur, extra has lineas: Tale autem infinitum interuallum non potest transiri: Ergo nec in orbem ferri. At cœleste corpus in orbem fertur: Ergo infinitum non est.*

*Deinde, Si neg. sphæra, nec quadratum, nec circulus, nec vlla figura infinita esse potest, motus etiam orbicus infinitus non est: At nulla figura est infinita: Ergo nec orbicus motus infinitus est. Propo-*

*sitio confirmatur: quia omnis motus per magnitudinem aliquam fit, quæ certà figurâ est prædicta: & motus rotundus per circulum fit: Si igitur circulus est finitus, omnem etiam orbiculum motum finitum esse, necesse est. Minor est nota ex definitione figurae: Figura enim est, quæ termino, vel terminis clauditur: sed nullum terminis clausum est infinitum: Ergò nulla figura est infinita.*

*Tertio, nullum infinitum corpus, tempore finito moueri potest: At cœlum tempore finito, viginti quatuor horarum, in orbem fertur, etiam oculorum inditio: Ergò cœlum, & corpus in orbem motum, non est infinitum.*

### C A P V T VI.

**Quomodo probatur, nullum corpus simplex,  
quod recto motu ferunt, infinitum esse?**

**I**D perspicitur, primò ex locis, ad quæ ea corpora feruntur: Deinde ex grauitate & levitate, quæ ijs corporibus insunt.

**Quomodo ex locorum natura intelligitur?**

**P**rimò: *Quorum corporum loca finita sunt, ea ipsa corpora, quæ ijs locis continentur, sunt finita: locus autem superior & inferior, id est, loci corporum, quæ motu recto feruntur, sunt determinati: Ergò corpora etiam, motu recto lata, sunt finita.*

**S**ecundo, *Quorum corporum loca definita sunt, ea ipsa corpora sunt finita: locus autem medius inter superum & inferum est finitus: Ergò corpora etiam,*

*etiam, quæ in eo sunt, definita sunt: Quæcunq; enim ex loco inferiore sursum mouentur, item quæ ex loco superiore deorsum feruntur, prius ad intermedium perueniunt locum: qui, si infinitus esset, nec sursum, nec deorsum quicquam moueretur. Et quia hic locus definitus est, corpora etiam, quæ per hunc locum feruntur, determinata sint, necesse est.*

**Quo pacto ex grauitate & leuitate illud ostenditur?**

*Nulla grauitas nec leuitas infinita est: Omnia, quæ motu recto feruntur, leuia aut grauia sunt: Ergo nulla quæ motu recto feruntur, infinita sunt. Maior est nota: Quoniam cuncta grauia aut leuia, certo & finito aliquo tempore mouentur, quod non fieret, si grauitas vel leuitas infinita esset: nullum enim infinitum finito tempore mouetur, nec infinita vis, in tempore finito quicquam mouet.*

**Cur hæc omnia de finitate corporum proposita sunt?**

*Vt ostendatur, ipsius mundi corpus determinatam magnitudinem habere: Cuius enim omnes partes magnitudine sunt definitæ, ipsum quoq; magnitudine determinatum sit, necesse est: omnes partes mundi magnitudine sunt determinatæ & finite: Ergo ipse quoq; mundus magnitudine determinatus & finitus sit, necesse est.*

### C A P V T VII.

**Estne mundus numero infinitus?**

**N**on est, sed Unicus tantum est mundus: quod ex his hypothesibus colligitur: Quarum prima est:

*Que-*

*Quaecunq; corpora vi manet, siue quiescunt & mouentur, ea etiam secundum naturam quiescunt & mouentur.*

*Secunda, In quo loco, secundum naturam, & non vi, corpus aliquod quiescit, in eum etiam naturâ, & non vi fertur: & in quem naturâ fertur, in eo etiam naturâ quiescit: & in quo vi quiescit, in eum etiam vi fertur: & in quem vi fertur, in eo etiam vi manet & quiescit.*

*Tertia, Si quis motus alicui corpori vi insit, ei contrarius secundum naturam inest.*

*Quid ex his concluditur?*

*Primum: Si plures sunt mundi, vnius corporis simplicis plures sunt motus secundum naturam: At vnius corporis simplicis non sunt plures motus secundum naturâ: Ergo plures non sunt mundi. Proposition probatur: Si enim plures sint mundi: verbi gratia duo, duas etiam habebunt terras: illæ igitur, Vel ad idem ferentur medium: & ita non due, sed una erit terra: Vel altera secundum naturam ad suum feretur medium, & vi ad nostrum, & nostra ad illud medium vi feretur, & ad nostrum naturâ. Quò enim vi aliquid mouetur, ibi etiam vi quiescit: & contra, vbi naturâ quiescit, eò etiam naturâ mouetur, & non vi: sed hac ratione idem corpus simplex terra ad diuersa loca naturâ feretur: quod fieri nequit.*

*Secundo, Si plures sunt mundi, corpora, quæ in pluribus illis sunt mundis, vel diuersæ erunt naturæ, vel*

ræ, vel eiusdem: Sed nec diuersæ, nec eiusdem naturæ  
 esse possunt: Ergo plures non sunt mundi. Quod non  
 possint diuersæ esse naturæ, perspicitur: Primùm,  
 Quia corpora in pluribus mundis, si specie sunt di-  
 uersa à nostri mundi corporibus, & nomine tan-  
 tum eadem sunt, etiam ipsum vniuersum ex illis  
 corporibus constans nomine tantum, & non re ipsa;  
 mundus erit: quod eorum repugnat sententia, qui  
 plures mundos constituerunt. Deinde, Quæcumq;  
 èdem motus specie mouentur, ea specie diuersa, &  
 diuersæ naturæ esse non possunt: At corpora in pluri-  
 bus mundis, èdem specie motus, cum nostri mundi  
 corporibus moueantur, necesse est: Nam tria tan-  
 tum sunt motus genera in simplicibus corporibus:  
 Vnum est leuum: quæ ad extremum & in sublime  
 feruntur: Alterum grauium: quæ ad medium & de-  
 orsum mouentur: Tertium eorum, quæ neè levia  
 nec grauia sunt, & circa medium in orbem centur:  
 Ergo corpora in pluribus mundis, specie non sunt di-  
 uersa, nec diuersæ naturæ à nostri mundi corpori-  
 bus. Quod autem eiusdem non sint naturæ, patet:  
 quia ignis alterius mundi ad nostrum extremum:  
 aut terra ad medium nostri mundi non potest mo-  
 ueri, propter plurimum mundorum situm. Si enim  
 noster mundus est superior, & terra alterius mun-  
 di ad nostram terram naturâ fertur, in sublime fe-  
 ratur, necesse est: Si autem alter mundus est supe-  
 rior, & eius ignis ad nostrum ignem mouetur, deor-  
 sum fertur: Quod, quia absurdum est, corpora in di-  
     uersis

*uersis mundis, ad idem extremum & idem medium non ferri, nec eiusdem naturae esse, constat.*

*Quid ex his omnibus consequitur?*

*Falsam esse eorum opinionem, qui vel plures vni-  
co, vel numero infinitos esse mundos, dixerunt: Et  
plures uno mundos non esse.*

### C A P V T VIII.

*Cùm unicus tantùm sit mundus; possuntne  
plures fieri ex hoc mundo?*

**N**Onulli, plures mundos non quidem esse, sed ta-  
men esse & fieri posse, hoc argumento, confir-  
mare conabantur: Quorumcunq;, forma cum ma-  
teria est coniuncta, ea vel plura sunt, vel plura esse  
possunt singularia & individua: At Cœlū & mun-  
dos habet formam cum materia coniunctam: Ergo  
cœli et mundi, vel plures sunt, vel plures esse possunt.

Maiorem comprobabant: Quæcunq;, enim plures  
habent formas, ea vel plura sunt, vel plura esse pos-  
sunt. Vel enim plures sunt forme: Quia alio atq;  
alio modo considerantur: ut si forma tessaræ per se  
consideratur, alia est, quam si consideratur, quate-  
nus est forma tessaræ argenteæ: Vel, Quia in pluri-  
bus sunt partibus materiae: ut plures sunt hominis  
forme: quia pluribus partibus materiae hæc forma  
in esse potest, & in his, etiam si vnu tantum sit, plu-  
ra tamen esse possunt.

At omnia ea, quorum forma est cum materia  
coniuncta, plures habent formas: In omnibus enim  
que

quaē formam materiae coniunctam habent: siue naturā, siue arte effecta sint & constent, Alia est forma per se ipsa considerata, & Alias si materiae admixta est: vt in solidis, Aliud est forma globi per se ipsa, & Aliud globus aureus vel aeneus: item in planis, Aliud est ipsa forma circuli, Aliud circulus aeneus vel ligneus: Nam si globum vel circulum absolutè definimus, nulla sit aeris vel auri mentio, quæ necessariò esset facienda, si ad formam eius hæc pertinerent. Si vero aeneum vel aureum globum & circulum definimus, auri & aeris mentionem facimus. Atq; hæc tam certa sunt, vt, etiam si vnum tantum numero existat: verbi gratia si unicus tantum esset circulus, vt unus est Sol, & una Luna: nihilominus tamen aliud sit circuli forma per se: & aliud huius circuli cum materia coniuncti: Item alia sit forma Solis per se, alia huius Solis: cùm ille consideretur ut species, hic vt forma in materia & individuum. Cùm igitur ea formis plura sint, quæ diuersas habent definitiones, & hic plures sint definitiones, plures etiam formas esse, necesse est.

Ergo, Quorumcunq; forma est materiae admixta, eorum, Vel plura sunt, vel plura esse possunt singularia. Minorem probabant hoc modo: Quæcunq; sunt sensilia, ea habent formam admixtam materiæ: At mundus est sensilis & singularis: Ergo mundus siue cœlum habent formam cum materia coniunctam: Quare alia eius erit forma, quatenus consideratur ut singulare, & hoc cœlum, seu hic mundus

dus: & quatenus absolutè absq; materia & simplia citer, vt cœlum & mundus, consideratur.

Quid ad hoc argumentum respondendum est?

Verum in eo esse, quod dicit, aliam esse definitionem, & aliam considerationem formæ pcr se, & absq; materia: & aliam formæ cum materia coniunctæ: sed falsum esse, quod inde concludit, quæc tñq; talia sunt, ea plura esse & fieri posse.

Näm quæcunq; omnem occuparunt materiam, etiam si in ijs aliud sit forma per se, & aliud materia admixta, tamen ea nec plura sunt, nec plura esse possunt, Exempli gratia: Si aduncitas sit curuitas in naribus vel carne, & ita hæc forma materia sit admixta, atq; ex omnibus carnibus una fiat caro, in qua aduncitas insit: tunc nec quicquam aliud erit aduncum, nec esse poterit. Ita si hominis forma existat in carnibus & ossibus, & ex omni carne & omnibus ossibus fiat unus homo, qui nullo modo possit dissolui: tūm præter istum unum & solum hominem, nec plures effent, nec plures esse possent: Eademq; est in alijs ratio, quæ ex omni sua constant materia, cum absq; materia aliqua ea, quorum essentia & forma materiae admixta est, oriri nequeant.

At cœli & mundi forma omnem occupauit materiam: quoniam enim est sensibilis et singulare quidam, ex materia constet, & formam materiae admixtam habeat, necesse est: Ergo cœlum & mundus unus est, & plures, nec sunt, nec fieri possunt: etiam si

am si alia eius sit forma perse, & alia cum materia considerati.

Quomodo probatur, cœlum ex omni materia constare?

Vt hoc ostendi pos sit, obseruandum est, cœli vocabulum pluribus modis dici.

Cœli apporu-  
mus.

Trimūn enim cœlum appellatur extrema essentia totius vniuersi, quæ in orbem mouetur, siue corpus naturale, quod in extremitate mundi situm est, & in orbem conuertitur: atq; hæc vocabuli cœli vis maximè est propria, cum vulgo id cœlum appellari soleat, quod supremo loco positum existimat, & in quo diuina habitare dicuntur.

Secundo, cœlum nominatur totum illud, quod stellarum errantium orbes complectitur: vnde & Sol, & Luna, & ceteræ vagæ stellæ, in cœlo esse dicuntur.

Tertiò, cœlum vocatur, quicquid extremo cœlo continetur: Totus enim mundus & ipsum vniuersum cœlum quoq; vocari solet: vt Plato in Timao, & Plinius lib. 2. Nat. hist. inquit à principio: mundus, & hoc, quod alio nomine cœlum appellare libuit. Hoc igitur cœlum, quod idem est cum vniuerso, & extremo orbe corpore continetur, omnem occupasse materiam, affirmatur.

Quomodo probatur extra cœlum nullum esse naturale corpus?

Si quod naturale corpus est extra ultimam conversionem & extremum cœlum, vel simplex, vel

N compo-

*compositum: & vel secundum, vel contra naturam ibi sit, necesse est: At neq<sub>3</sub> simplex nec compositum, vel secundum vel contra naturam ibi esse potest: Ergo nullum omnino corpus naturale extra ultimam est conuersionem.*

*Quomodo probatur, simplex ibi nullum esse?*

*Qui a vel tale esset, quod in orbem cieretur, vel quod motu moueretur recto: At, nec quod in orbem mouetur, nec quod motu recto fertur ibi est: Ergo nullum corpus simplex ibi existit.*

*Quod motum orbico motu ibi non sit, patet: Quia corpus quod in orbem fertur, totum suum locum non mutat, sed tantum ratione partium. Si igitur extra hunc mundum & supremum cœlum est corpus, quod in orbem fertur, vel secundum, vel contra naturam ibi erit. Si secundum naturam ibi est, tum nostrum corpus orbicum contra naturam in suo est loco: quia unius corporis simplicis unus est locus naturalis: Et propterea totum in illum locum naturam mouebitur: quod fieri nequit. Si contra naturam, tunc alium habebit locum naturalem, in quem feratur: & ita illud totum rursus locum suum mutabit: quod item fieri nequit: Ergo extra ultimam conuersionem nullum est corpus simplex, quod in orbem creatur.*

*Quod autem neg<sub>3</sub> motu recto latum ibi sit, perspicuum est: Quod item nec secundum nec contra naturam ibi existit, siue in sublime & à medio, siue deorsum & ad medium feratur. Secundum natu-*

*ram*

xam' enim ibi nullum est, quia vnum numero est sublime, quod locus est naturalis leuum: & vnum numero medium, quod locus est naturalis grauium. Contra naturam autem ibi nullum est, quoniam locus ille alijs corpori esset naturalis, cum omnis locus, in quo aliquid contra naturam inest, alijs corpori sit naturalis: Sed nullum est corpus, quod vel è medio, vel ad medium feratur, præter nostra: Ergò nullum corpus simplex, recto motu latum, extra superum est cælum.

Quomodo confirmatur, nullum mixtum  
ibi esse?

Vbi non est corpus simplex, ibi nec mixtum est: cum omne mixtum ex simplicibus concretum sit: At extra hunc mundum nullum est corpus simplex: ut iam est ostensum: Ergò nec corpus mixtum est extra mundum.

Cum ergò nullum omnino corpus extra  
hunc mundum sit, potestne  
aliquid esse?

Ne esse quidem potest: Nam vel simplex, vel compositum, vel contra, vel secundum naturam ibi esse posset: Quodcumq; autem dicatur, eadem ratione refutabitur, quod ostensum est nullum esse: In rebus enim æternis, quæ eodem semper se modo habent, non differunt E S S E, & P O S S E esse.

Quid ex ijs, quæ hactenus dicta sunt, discitur?

Primum, quod neq; nunc plures sint inundi, nec  
vnquam plures fuerunt, neq; vnquam plures fieri

possint, aut futuri sint: Sed hunc mundum, in quo sumus, vnicum esse, & solum, & omnibus suis partibus perfectum, ac consummatum.

Secundo, quod neq; locus, neq; vacuum, neq; tempus sit extra hunc mundum. Locus enim non est: quoniam in omni loco est corpus: At extra hunc mundū nullum est corpus: Ergo nec locus. Vacuum autem non est: quia vacuum definitur locus, in quo nullum est corpus: esse autem potest: At extra mundum, nec corpus est, nec esse potest: Ergo extra mundum nullum est vacuum. Tempus deniq; non est: quia ubi non est motus, ibi non est tempus: cum tempus sit mensura & numerus motus: At extra mundum & cælum non est motus, siquidem motus absq; naturali corpore: quale extra mundum nullum vel est, vel esse potest: fieri nequit: Ergo extra mundum & cælum non est tempus.

Tertio, quod ea, quæ extra cælum sunt, nec loco comprehendantur, nec tempore senescant & contabescant, nec ulli mutationi subiecta sint, sed ab omni alteratione & perpeccione sint libera, & optimam vitam: quæq; seipsa maximè contenta est, & nullius indiget, traducant per omne aūū: ut omnia, quæ supra extimum orbem collocata sunt, & incorporea sint, & beata, & aeterna.

## C A P V T I X.

Estnē mundus duratione infinitus: An vero generatus est, & rursus interire potest?

DE

**D**E mundi generatione & interitu diuersæ fuerunt veterum Philosophorum opiniones, quæ tamen omnes in eo conueniunt, quod mundus sit generatus.

Discrepant autem trifariam: Primo enim, *Quidam genitum esse dixerunt, sed non interitum:* quæ opinio veterum Poëtarum, Orphei & Hesiodi, item Platonis, fuit.

Secundo, *Aly mundum, & generatum esse dixerunt, & etiam interitum;* sicut alia res singulae oriuntur & intereunt, ut nunquam redeant: quæ sententia Democriti fuit.

Tertio, *Non nulli mundum viciſſitudine quædam generari & interire statuerunt:* ut alias hoc, alias alio se modo habeat, & hanc viciſſitudinem semper ita manere: quod Empedocli Agrigentino, & Heraclito Ephesio placuit: Ille enim interdum amicitiam res congregare, & ita mundum generari: interdum segregare: & ita interire, afferuit: Hic autem, igne interdum exuri, & aliquo post tempore rursus ex igne aliud generari, tradidit.

Estnē prima opinio vera?

Prima opinio id, quod fieri non potest, asserterat. Non enim potest id, quod generatum est, æternum esse: si quis enim hoc, tanquam probabile defendere velit, necesse habet, ut ostendat, in plerisq; aut omnibus alijs rebus ita se habere: quod fieri nequit: cum contrarium verum esse: & omnia ea quæ generantur, etiam interire: nihilq; perpetuo manere, videamus.

E stnē secunda opinio vera?

*S*i vnuſ dicatur eſſe mundus, plane eſt absurdum:  
ſi vero infiniti, aliquā habet probabilitatem. Quod  
enim absurdum eſt, ſi vnuſ ſtuatur mundus, patet:  
Quia omne quod generatur ex antecedente aliqua  
materia, ſi vnum ſit, nunquam ita interire potest,  
ut non renascatur: Quā enim ratione ante genera-  
tionem ex materia generari, & ipsam mutari potuit,  
eādem post interitum iterum mutari, & ex ea ali-  
quid fieri ac generari, nihil prohibet: At mundus  
generatus eſt secundum hanc opinionem, ex ante-  
cedente aliqua materia, quia ex nihilo nihilum ge-  
neratur: Ergo mundus, qui vnuſ eſt, non potest ita  
interire ut non renascatur. Quod autem probabili-  
tatem habeat ſi infiniti dicantur eſſe mundi, con-  
ſtat: Quia vnuſ mundus in alium poſſet interire, &  
hic rurſus in alium, & ſic in infinitum vſq;: quod  
tamen fieri nequit: quia vnicum mundum eſſe, an-  
tea eſt demonstratum.

Quid de tertia opinione iudicandum eſt?

Quod secundum eam, mundus non generari &  
interire, ſed ſempiternus eſſe, dicatur: Quicquid  
enim idem manet secundum eſſentiam & subie-  
ctum: ſed aliam atq; aliam figuram acquirit, id eſt  
ſempiternum: ut ſi idem ſit homo, qui ex puerō effi-  
ciatur vir, & tūm generari; deinde ex viro rurſus  
puer fiat: & tūm interire dicatur, is ſempiternus  
eſt, necesse eſt: At mundus, ex Empedoclis & Hera-  
cliti ſententia, ſecundam eſſentiam & ſubiectum  
idem

*idem manet, & tantum partes eius alio atq; alio modo disponuntur & ornantur: Ergo mundus ex Empedoclis & Heracliti sententia est sempiternus.*

*Quid ergo de generatione mundi eiusque interitu reuerâ statuendum est?*

*Mundum naturâ, nec generari, nec interire posse, sed à D E O O P T. MAX. in principio temporis, ex nihilo creatum esse, & eiusdem potentia, in fine temporis, dissolutumiri.*

## COMPENDIUM LIBRI SECUNDI ARISTOTELIS de Cœlo.

### C A P V T I.

*Estne cœlum quoque & corpus æthereum; sicut vniuersus mundus; nec genitum, nec interitui obnoxium?*

**E**adem est cœli, & corporis quod in orbem fertur ratio, quæ totius vniuersi: Quemadmodū enim totus mundus, nec generatus, nec interitus, sed immutabilis est: ita etiam eius pars: quæ corpus est quod in orbem fertur, & cœlum appellatur, seu supremus locus, omnis mutationis est expers: quod tūm ratione, tūm autoritate comprobari potest.

*Quomodo ratione?*

*Quicquid aliorum principium & finis seu quietis causa est, id principium & finem, seu quietem & mutationem non habeat, necesse est: At cœlum*

seu corpus quod in orbem fertur, aliorum principij & finis causa est: quia omnes motus, qui imperfecti sunt, & fine ac quiete determinantur, continent: Ergo cœlum seu corpus quod in orbem fertur, nec principium nec finem habet: & propterea ab omni mutatione est liberum.

Quomodo authoritate?

*tex 2.*

Quoniam omnes gentes, & homines etiam antiquissimi, cœleste corpus Deo tribuunt, tanquam immortalis sedes, etiam immortalis & immutabilis esse debeat: Vnde consequitur, Primo, cœleste corpus immortale esse & non generatum, ab omni mortali imbecillitate liberum, nulliusq; mutationis particeps. Deinde, omnis laboris & desatigationis experisse. Tertio, nullâ vi externâ indigere, quæ prohibeat ne aliter feratur, quam naturâ moueri apud eum est. Quartò, nec Atlantem desiderare, cuius humeris incumbat, & à quo sustineatur: nec celerrimo motu impediri ne decidat: nec animum requirere à quo moueatur: cum omnia animalia quæ mouentur, etiam quiescant: quod de cœlesti corpore affirmari non potest.

### C A P V T I I.

*tex 7* Estnē dextra & sinistra aliqua pars in cœlo ut Pythagorei dicebant?

**H**ic primo obseruandum est, sex esse differentias Situs: superum & inferum: Anterior & posterior: Dextrum & sinistrum: Ex quibus in perfectis anima-

*animalibus, quæ non modo sentiunt, verum etiam  
loco mouentur, omnes istæ partes insunt: In ipsis au-  
tem, quæ tantum sentiunt, superum & inferum,  
item anterius & posterius inuenitur: In plantis ve-  
rò tantum superius & inferius inest. Cumq[ue] cælum  
perfectum sit corpus, rationi est consonū, vt omnes  
in eo situs etiam differentiæ inueniantur.*

*Deinde, Sex illæ loci differentiæ tres efficiunt ~~tex~~ 8  
combinationes: quarum singula principij rationem  
habent, hoc discrimine: Quod ratione situs, superum  
& inferum longitudinis: Dextrum & sinistrum la-  
titudinis: Anterior & posterior profunditatis seu  
altitudinis est principium: Ratione autem motus,  
Accretio à superiori incipit parte, Motus localis &  
loci Mutatio à dextra parte, Alteratio & sensus ab  
anteriore parte.*

*Tertio, Non in omnibus corporibus omnes situs ~~tex~~ 9  
differentiæ sunt querendæ, sed tantum in anima-  
tis, quæ motus principium in seipsis habent, omnes  
situs differentiæ insunt: vt Superius & inferius,  
Dextrum & sinistrum, Anterior & posterior: hec  
enim situs differentiæ principia sunt motus. Res au-  
tem inanimatae, vel omnino non mouentur: si in na-  
turalibus suis locis consistunt: vel mouetur quidem:  
si in alieno loco detinentur, sed uno tantum motu  
æquè ab omni parte feruntur: vt ignis tantum in  
sublime fertur, & terra tantum deorsum, sed ad  
medium.*

*Quartò, in rebus etiam inanimatis situs diffe- ~~tex~~ 10*

rentia describuntur, tribus modis: primum, si dextrum & sinistrum dicatur relatione ad nostram dextram & sinistram: quemadmodum Diuinatores siue Augures, auem dextram appellant, quæ ad ipsorum dextram: & sinistram, quæ ad sinistram volat vel sedet: vt apud Virgilium Eclog. 1.

Sæpè sinistra cauà prædixit ab ilice cornix.

Deinde similitudine, quam habent ad nostras partes: vt in statua manum dextram appellamus, quæ similis est hominis dextra: & sinistram, quæ hominis sinistra similitudinem habet.

Tertio, quæ contrariam habent positionem nostris partibus: vt dextrum dicatur quod nostræ sinistram respondet: & sinistrum, quod nostræ dextra: & posterius, quod nostræ priori parti: vt in speculis fieri solet, vt imagines nostri corporis positionibus oppositas partes habent, sed in his nulla vera est situs differentia: imò si nos conuertamus, quæ ante a dicebantur dextra, nunc sunt sinistra: & quæ superiora, nunc sunt inferiora: & quæ anteriora, nunc posteriora: quod in rebus animatis secus se habet: semper enim caput est superior pars, & pedes sunt inferior: & dextra semper dextra manet, ex ea parte, vbi epar est situm: & sinistra manet sinistra, ex ea parte, vbi cor est collocatū: & sinciput siue vultus semper est pars anterior, & occiput posterior, quo cung modo animal se conuertat.

Eademne hæc fuit Pythagoreorum doctrina de differentijs situs?

Primum

Primum Pythagorei duas tantum cœli partes tex n  
fecerunt, dextrā & sinistram: reliquas autem qua-  
tuor omiserunt, quæ non minus differentiæ sunt si-  
tus, quam dextrum & sinistrum: imò magis pro-  
priæ & priores sunt dextro ac sinistro: Non enim vi-  
ribus solum ut dextrum & sinistrum, sed etiam fi-  
guris differunt: Manus enim dextra ad comprehen-  
dendum aptior quidem est & fortior, quam sinistra  
eandem tamen vtræq; figuram habet: In cæteris au-  
tem partibus non solum alia sunt vires: ut in capite,  
tanquam superiore parte, alia est vis, vt sentiendi,  
quam in pedibus, veluti parte inferiore, vbi facultas  
est ambulandi: verum etiam alia est figura capitis,  
quam pedum. Similiter in pectore alia est vis facul-  
tatum naturalium, quam dorso, vbi vis est incli-  
nationis: sed alia quoq; est figura pectoris siue ante-  
rioris partis, & deorsim seu posterioris.

Secundo, in omnibus rebus dextrū & sinistrum  
inesse putarunt, cum tamen in perfectis tantum  
animalibus insint.

Insuntne coelesti corpori omnes situs tex 13  
differentiæ?

Quæcunq; motus principium in seipsis habent,  
ijs omnes situs differentiæ conueniunt: At cœlum in  
se ipso habet sui motus principium: Ergo cœlo omnes  
situs differentiæ conueniunt.

Qua ratione in cœlo, quod corpus rotundum  
est, hæ partium dissimilitudines  
inesse possunt?

In cœlo eadem est ratio, ac si quis corpori animalis circumponat globum, & rotundā figuram: ita ut totum illud corpus in orbem torqueatnr: tūm quidem rotundum corpus partes figurā planè similes habebit, tamen viribus different: & alia erit pars à qua motus incipiat, & quæ dextra dicatur: & alia comprehendet caput, quæ in superiore sit parte: & sic in reliquis. Eodem modo in cœlesti corpore, omnes partes figurā sunt similes, sed vis earum sūunctæ est, ideoq; diuersas esse, necesse est.

Vnde igitur accipitur supera & infera cœli pars?

**tex 14** Superior & inferior cœli pars est ea, quæ est ad Polos & interuallum inter duos vertices: Superius enim et inferius dicitur id, quod principium est longitudinis: At poli sunt principium longitudinis cœli: siquidem termini sunt immobiles, à quibus Hemisphæriorum differentia sumitur. Solemus etiam id, quod præter Polos est, non longitudinem, vel superiorem & inferiorem mundi partem, sed latera appellare: Ergo Polorum alter est superior, alter inferior.

**tex 15** Cūm duo sint poli, qui uis nam est superior, & quis inferior?

Is polus qui nobis apparet & Arcticus dicitur inferior est: Qui aut nobis occultus est & Antarcticus vocatur, superior est. In unoq; enim animali id dextrum dicitur, vnde principium est mutationis loci: & sinistrum ubi finis. Quoniam autem motus cœli in ea parte moueri incipit, ubi sydera oriuntur: & moueri

& moueri definit, vbi occidunt: ortus dextra cœli pars, & occasus sinistra sit, necesse est: vnde etiam vertex, qui nobis occultatur superior efficitur: Si enim is est superior, qui nobis apparet, non à dextra, sed sinistra cœli parte motus incipit: quod tamen sequens se habet.

Hoc autem quomodo fiat, vt intelligamus, men- <sup>tex</sup> 16  
tenobis concipiendus est homo, qui caput habeat ad polum Arcticum, & pedes ad Antarcticum: tunc manum habebit dextram ad occidentem, & sinistram ad orientem: modo faciem ad nostrum conuertat Hemisphærium. Si nunc is moueri incipiat, ab occidente incipiet, & non ab oriente. Cùm ergo cœlum ab oriente incipiat moueri, necesse est, vt ibi etiam dextra manus sit collocata, & tūm necessaria caput respicit Antarcticum polum, & pedes respiciunt Arcticum. Vnde patet, quod iij, qui sub polo habitant Antarcō, in Hemisphærio sint superiore & dextro: nos autem, & quicunq; sub polo habitant Arctico, simus in inferiore & sinistro Hemisphærio.

Eodemnē modo Pythagorei partes mundi descriperunt?

Pythagorei dixerunt nostrum Hemisphærium esse superius & dextrum: Alterum autem inferius & sinistrum.

Quid de hac Pythagoreorum doctrina sentiendum est?

Quod in describendis cœli partibus ratione primi motus errarunt: Rectè tamen senserunt, ratione secundi

cundi motus & orbium errantium stellarum, qui ab occasu in ortum mouentur: Horum enim respectu, nos in superiore & dextra mundi parte habitamus: iij autem, qui Antarcticō sunt polo, in inferiore & sinistra: quoniam horum orbium motus a contrarijs incipit punctis, ijs, a quibus primus motus inchoatur: & propterea nos sumus in principio eius motus, ipsi autem in fine.

## C A P V T . III.

*tex 17* Cūm duo sint cœlestium orbium motus; quomodo inter se conueniunt?

**V**erq; cœlestis commune habet, quod semper fit, & eodem se modo habet, ac in orbem canuertitur. Quicquid enim diuinum est, id sempiterno mouetur motu: At cœlum seu corpus quod naturâ in orbem fertur est corpus diuinū & immutabile: Ergo cœlum seu corpus quod naturâ in orbem fertur semper isto motu mouetur. Maior confirmatur: Quia vnumquodq; eorum, quorum est opus, eius operis gratia est id ipsum, quod est: ut quoniam aedificatoris opus est aedificatio, aedificationis gratia est ipsa aedificatoria: & sic in reliquis: At Dei opus seu actio est immortalitas: Ergo Deus est immortalis, & vita præditus sempiterna: sed qualis est Deus, tale etiam est diuinum: Quare diuinum si mouetur, sempiterno moueatur motu, necesse est.

*tex 18* Suntne omnia corpora, quæ cœlo continentur, eiusdem cum cœlo naturæ?

Non sunt: Nam cœlum, nec omnino, nec in medio,

dio, vel totum, vel secundum partem quiescere potest: Nam vel naturā, vel contra naturam in medio quiesceret. Si naturā dicatur ibi quiescere, etiam naturā eo feretur: & ita simplicis corporis non unus sed plures erunt naturales motus: quod ijs, que supra lib.1.cap.2. tradita sunt, repugnat. Nam corpus orbiculum sua naturā circa medium, & etiam in medium ferretur: quod fieri nequit. Si contra naturam dicatur in medio quiescere, motus eius non erit sempiternus: Nullum enim contra naturam, quod posterius est eo, quod secundum naturam est, cum discessus sit ab eo, quod secundum naturam est, sempiternum esse potest.

Quoniam est corpus in medio quiescens?

cōdē ex.

*Est terra, quae immobilis manet, ut in fine huius libri demonstrabitur.*

Solanē terra diuersæ à cœlo est naturæ?

tex. 19.

*Si terra est, etiam ignem esse necesse est. Si enim alterum contrarium in rerum natura existit, etiam alterum esse, necesse est: Ignis autem & terra sunt contraria, quae eandem habent materiam, quae natura & què vtrung, potest recipere: Ergo si terra est, etiam ignis naturā sit, necesse est. Non solum autem terra & ignis diuersæ sunt à cœlesti corpore naturæ, sed ea etiā corpora, quae his interiecta sunt. Talia autem in rerum natura existere, manifestum est: quia contraria sunt igni & terræ: vt aqua duas contrarias habet qualitates igni, & aër duas habet contrarias qualitates terræ.*

Cur

*tex 20. Cur autem plura huiusmodi & contraria corpora in mundo existunt?*

*Vt generatio & interitus rerum esse queat: Quæcunq; enim in se agere & à se pati possunt, ea generantur & intereunt: At corpora diuersæ à cœlo naturæ: quia contraria sunt, in se agere & à se pati possunt: Ergo generantur & intereunt. Deinde, quæcunq; sempiterna non sunt, ea generantur & intereunt: sed corpora diuersæ à cœlo naturæ non sunt sempiterna: quia motus eorum rectus sempiternus non est: Ergo generantur & intereunt.*

*tex 21. Quid ex iam dictis cognoscitur?*

*Causa plurium in cœlo motuum intelligitur, quæ est generatio rerum. Quoniam enim generatio est, necesse est præter primam conuersione adhuc aliam esse, vel vnam, vel plures, quæ procuret, vt Elementa, & alia inferiora corpora, alio atq; alio sè modo habeant.*

*Prima enim & superior conuersio efficit vt omnia semper eandem rationem habeant: & semper Hyemem sequatur Ver, & hoc AEstas, & hanc Autumnus, & hunc iterum Hyems: & vt semper homo generet hominem, equus equum, lactuca laetucam.*

*Altera autem & inferior facit vt alio atq; alio modo sè res habeant: vt non semper sit aestas, nec semper hyems, sed vicissitudo quædam, & vt eadem planta non semper maneat, sed alia atq; alia renascatur.*

*Vt hoc*

Vt hoc capite tradita clariora fiant, repete ipsa  
omnia, sed inuerso ordine?

Primum, in mundo sunt cœlestia corpora, quæ  
duplici motu in orbem feruntur, vt generationem  
& interitum rerum efficiant.

Deinde, Elementa sunt tanquam materia re-  
rum generatarum, ex quibus primo loco collocatus  
est ignis: secundo intermedia corpora: postremo  
terra.

Tertiò, plura sunt Elementa, quia contraria in-  
ter se sunt, tūm ratione situs, tūm qualitatum, ex  
quibus terra semper in medio quiescit: quia cœlum  
semper circa eam in orbem fertur.

## C A P V T I V.

Quæ est figura cœli?

xxii

**C**OELI figura globosa & rotunda sit, necesse est:  
primo enim corpori conuenit prima figura: At  
rotunda figura est prima figura, & cœlum est pri-  
mum corpus: Ergo Cœli figura rotunda & globosa  
sit, necesse est.

Quomodo probatur, rotundam figuram  
primam esse?

Primò: Quicquid vnum & simplex est, id natu-  
râ prius est multis & composito: At figura rotunda  
est simplex & vna, ceteræ sunt compositæ & mul-  
tiplices: Nam in planis figuris rotunda est circulus,  
qui vna linea comprehenditur: cum figuræ rectæ li-  
neæ pluribus, & vt minimum tribus lineis conti-

neantur: In solidis autem rotunda figura est globus, qui vñā superficie continetur: cūm reliquæ solidæ figuræ pluribus comprehendantur: Ergo rotunda figura prior est reliquis figuris.